ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 6 năm 2024

V/v thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng, chống thiên tai đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050

      Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố;

- Cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai

(Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

thuộc Ban Chỉ huy Phòng Thủ dân sự -

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

Thành phố;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính;

- Các sở, ngành, đơn vị Thành phố;

 - Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

và các quận - huyện.

Tiếp nhận Công văn số 50/BCH-PCTT ngày 28 tháng 5 năm 2024 của

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

Thành phố về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Công văn số 20/QGPCTT ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia về Phòng chống thiên tai về kết quả 03 năm thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Tiếp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

2568/UBND-KT ngày 10 tháng 5 năm 2024 về việc cảnh báo nguy cơ sạt lở

bờ sông, kênh, rạch, bờ biển và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống,

ứng phó; Công văn số 6281/UBND-KT ngày 13 tháng 12 năm 2023 về việc

công bố danh mục các vị trí sạt lở bờ sông, kênh, rạch nguy hiểm và đặc biệt nguy

hiểm năm 2023 - 2024 trên địa bàn Thành phố và Công văn số 584/UBND-KT

ngày 23 tháng 02 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Chương trình bố trí

dân cư vùng thiên tai năm 2024, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

trên địa bàn Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:

1. Giao các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố

Thủ Đức và các quận - huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 3481/QĐ-UBND

ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành

https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/tbvbdi
https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/tbvbdi
https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/tbvbdi
https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/tbvbdi
https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/vbditns
https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/vbditns
https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/vbditns

2

Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo

chức năng, nhiệm vụ của mỗi địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục kiện toàn lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai các cấp,

các ngành theo hướng tinh gọn, hiệu quả, nhất là củng cố lực lượng xung kích

phòng chống thiên tai tại cơ sở. Đồng thời đào tạo, tập huấn, cung cấp trang thiết bị

cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai, cứu nạn, cứu hộ của các cấp,

các ngành đảm bảo thực thi nhiệm vụ khi có yêu cầu.

2. Giao Cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai (Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn) thuộc Ban Chỉ huy Phòng Thủ dân sự - Phòng chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch hằng năm

thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050 trên địa bàn Thành phố theo Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17

tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng,

chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 .

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026 - 2030 trên

địa bàn Thành phố trên cơ sở rà soát Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 22

tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch Phòng,

chống thiên tai trên địa bàn Thành phố đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

trình Ủy ban nhân dân Thành phố trong Quý IV năm 2025.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban

nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện tham mưu Ủy ban nhân dân

Thành phố hoàn chỉnh, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế,

chính sách về phòng, chống thiên tai phù hợp quy định pháp luật và thực tiễn

tại Thành phố.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các sở, ngành và

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện liên quan tham mưu

Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, công trình

phòng, chống thiên tai, trong đó chú trọng công trình đê bao, bờ bao, công trình

phòng chống ngập úng, sạt lở bờ sông, bờ biển, khu neo đậu tàu thuyền tránh

trú bão.

- Triển khai các chương trình, hoạt động thông tin, truyền thông, phổ biến

pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng, chống thiên tai; hướng dẫn kỹ năng phòng,

chống thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó với tình huống thiên tai phức tạp cho

các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, cơ sở sản xuất, nhất là tại các vùng

thường xuyên chịu tác động của thiên tai.

- Phối hợp với Đài Khí tượng thủy văn khu vực Nam Bộ từng bước nâng cao

năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, đặc biệt là bão, áp thấp nhiệt đới khi vào

gần bờ, triều cường, ngập lụt...

3

- Nghiên cứu việc lắp đặt hệ thống theo dõi, giám sát tại các vị trí, khu vực

trọng điểm, xung yếu về phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống

thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn Thành phố của các

địa phương, đơn vị.

3. Giao Bộ Tư lệnh Thành phố chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị

tổ chức diễn tập triển khai phương án ứng phó thiên tai, sơ tán dân cư khẩn cấp

và khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là tại các

khu vực có nguy cơ cao.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Thủy sản

hoàn thiện, nâng cấp hệ thống giám sát, đảm bảo thông tin liên lạc cho tàu cá.

5. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện chủ động

di dời dân cư sinh sống thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai đến nơi

an toàn; đẩy nhanh tiến độ các dự án di dời dân cư phòng tránh thiên tai đã có

chủ trương của Ủy ban nhân dân Thành phố.

6. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân Thành phố tại mục 8 Công văn số 2568/UBND-KT, mục 3 Công văn số

584/UBND-KT và mục 2.2 Công văn số 6281/UBND-KT nêu trên, ưu tiên

thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, cân đối, bố trí vốn đầu tư cho các

dự án công trình kè chống sạt lở để các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện kịp

tiến độ, đạt hiệu quả, bảo vệ an toàn khu dân cư cho Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình giao thông, Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ, huyện

Nhà Bè, huyện Củ Chi, Quận 12, quận Gò Vấp…

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị và địa phương định kỳ báo cáo kết quả

thực hiện về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn Thành phố trước ngày 15 tháng 12 hằng năm để Cơ quan thường trực

phòng, chống thiên tai (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) thuộc Ban Chỉ huy

Phòng Thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố

tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai và Ủy ban

nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- BCĐ QG về PCTT;

- TTUB: CT, các PCT;

- VPUB: CVP, PCVP/KT;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT, (KT/Trọng).

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

https://vpdt-ubnd.tphcm.gov.vn/group/neodoc/tbvbdi

		2024-06-11T14:36:50+0700

		2024-06-11T15:53:49+0700

		2024-06-11T15:53:50+0700

		2024-06-11T15:54:36+0700